## 250

1091 març 25.

Els parroquians i el sacerdot de Sant Julià Sassorba, lloc situat al comtat d'Osona, al terme de Gurb, es presentaren davant l'arquebisbe Berenguer [de Tarragona i bisbe de Vic] i li pregaren que anés a consagrar la seva església. Ara l'arquebisbe, complint la promesa que els féu, consagra l'església i els seus altars, tot augmentant les relíquies, corrobora l'antiga acta dotal, amenaça els possibles invasors del seu terme i els usurpadors dels seus béns i fixa de nou el terme parroquial.

[A.] Original perdut. — B. Còpia del 1212, escrita pel sacerdot Bernat: A.C.V., cal. 6, núm. 2224. — C. Còpia del s. XVI: A.C.V., cal. 24 [Pabordia de desembre], vol. «Matrícula de les rendas», f. 1v, ex B. — [D.] Còpia de mitjan segle XVI, vista per P. Bofill (+ 1924) a l'arxiu parroquial de Sassorba. — [E.] Còpia del 1613, vista per J. Ripoll (+ 1843) en un procés d'aquell any. — F. Còpia de vers 1800: A.C.V., Varios de J. Ripoll, vol. 9 en foli, pp. 143-145, ex E. — G. Còpia de principis del s. XX: Museu Episcopal de Vic, *Notes historiques* de P. Bofill, ex D.

Transcripció ex B.

*Noverint cuncti fideles tam futuri quam presentis temporis quia honorabiores viri non pauci ex parrochia Sancti Juliani de Sorba, preeunte sacerdote suo adierat conspectu domni Berengarii reverentissimi atque piissimi archiepiscopi et petivit ab eo ut predictam ecclesiam dedicaret atque sacraret. Ille autem ut erat bonitate plenus atque per omnia pius petitionem eius blande suscepit et se dedicaturum ire hanc ipsam ecclesiam promisit quod etiam facere non distulit. Et ne forte aliquis ignoret aut ei incertum veniat noverit hanc esse in comitatu Ausonensi, infra termine Gurbi, in apenditio atque sub dominio sedis Sancti Petri Vici eiusdemque sedis archiepiscopi. Predictus autem venerabilis archiepiscopus non solum iam dictam ecclesiam et collateranas sibi cameras cum suis altaribus dedicavit atque sacravit verum etiam ibidem repertas sanctorum non minuens reliquias aliis allatis decentissime auxit et ampliavit. Insuper eandem ecclesiam et antique iure possessionis et solitarum oblationum privilegio dotali roboravit titulo prediorum videlicet primiciarum atque decimarum et ceterarum oblationum et quicquid de cetero pro parentum suorum ac sua salute christiana illuc optulerit devotio. Nequis autem quasi occasione ignorantie audeat predicte ecclesie terminos invadere et quasi sub nomine alterius ecclesie de huius iure aliquid usurpare noverit predictam ecclesiam hos terminos vel fines habere. Habet vero terminos sepius dicta ecclesia: a parte orientis in castrum Gorbi et inde transiit ad rocham de Fredarii, et pervadit inde subtus ipsa rocha de Subiradels, et descendit per medium montium, et vadit per ipsum torrentem qui est iuxta petra fita usque ad alveum roris Meritabilis ubi aquas se iungunt; de meridie in predictum alveum vel ad ipsa Salata, et pervadit ad mansionem qui fuit Bonutii, et sic transit per valle Oriola, et pervadit inde usque ad mansionem que dicunt Chintana per locis, et sic ascendit usque ad ipso Estal, et vadit per ipsa strata usque ad ipsa archa; de occiduo in via que itur ad fossa Seniulfi, et pertransit per ipsa strata ad campum Calavonsum, et descendit inde in coma que dicunt de Lobet; de circii in campum Escacarium, et pervadit inde ad coma que vocant profunda, et inde ascendit ad podio Rubiolo, et pervenit ad ipsa serra super ipsa Stragulata, et tenet firmitatem ipsa serra usque in rocha nigra, et sic venit per ipsa via qui transit super ipsa rocha usque in podio Aquilare, et descendit iuxta mansione que dicunt de Curtes, et pervadit ad ipsas Cams vel ad podium que vocant Muruculum que est super ecclesia Sancti Christophori. Admonet autem predictus dominus archiepiscopus*

*cunctos fideles ad quorum hec admonitio pervenerit aures ut predia ecclesiae huius si sciverint non celent neque audeant furtis aut tollere sed ea accelerent manifestare aut debito ecclesie iure restituere aut si quit aliud iuris eius esse dinoscitur reparare. Si quis autem quod non optamus aut sciens reticuerit vel furte aut rapinam ea usurpaverit et in huius perversitatis obstinatione perseverare voluerit a tocius Ecclesie conventu iussit separari et Ananie et Saphire qui prime nascentis Ecclesie conati sunt quin imo ausi sunt res defraudari percellendos decrevit anathemate nisi resipiscentes satisfecerint et penitendo quod male amiserint gratiam Dei resumendo diluerint.*

*Facta autem predicte ecclesie dedicatio atque dos anno incarnationis Dominice millesimo primo inchoante VIII kalendas aprelii.*

*Bernardus sacerdos qui hoc fideliter transtulit X kalendas septembris, anno Domini MCCXII, regni regis Philippi XXXIII, anno prefixo ss. dieque.*

251\*

[Abans del 1091 agost 1]

Berenguer Ató edifica l'església de Sant Jaume [del Cos, a la parròquia de Sant Esteve de Tavérnoles] i la fa consagrar. Consta en el seu testament sagramental, fet públic a Vic l'1 d'agost del 1091.

A. Original, de 39 x 15'5 cm.: A.C.V., cal. 6, núm. 1522.

El text del testament sagramental diu així:

*In Dei nomine. Hęc est iudicialis conditio seu puplicatio ultimę voluntatis cuiusdam defuncti nomine Berengarii Atonis quam puplicant sui manumissores seu elemosinarii ab eo electi, id est Bonifilius Atonis, et Guilelmus Raimundi, et Adalensis uxoris prefati defuncti, et Giscafredus Ranlei. Nos prenominati testes cui in testamento ipsius defuncti rogati ab eo firmatores et manumissores accessimus iurando testificamus supra altare Sancti Ihoannis in sede Vico sub ordinationi Ricardi legis latoris quia vidimus et audivimus quod prefatus defunctus dum cupiebat pergere Iherosolimam, antequam ipsum iter ceperet ordinavit per scripturam sui testamenti quem ipse suo proprio ore dictavit et nobis videntibus punctatim firmavit ut si in ipso itinere mors ei adveniebat, sicuti et fecit, qualiter eius possessio dari posse sive distribui post eius obitum. In primis dimisit Domino Deo et ecclesie Sancti Iacobi quam ipse in suo alodio a fundamento edificavit et consecrare Deo annuente fecit ipsum suum*

*alodium ubi iam dicta est fundata ecclesia cum ipsis domibus quę iuxta ecclesię sunt, in quibus ipse tunc habitabat sicut ipse olim terminaverat. Tali videlicet modo ut hoc totum teneat predicta uxor sua in servitio Sancti Iacobi ut ipsam ecclesiam faciat decantare sicut ille faciebat, et post suum obitum dimisit hoc totum Raimundo Berengarii filio suo ut donet per unumquemque annum unam eminam ordei et alteram vini prefate ecclesie Sancti Iacobi. Post obitum vero predicti Raimundi, si ipse Raimundus habuerit filium de legitimo coniugio similiter eius filii hoc teneant, et si non habuerit filium hęc omnia predicta revertatur ad fratres suos ut donent semper ad Sanctum Iacobum hoc quod superius est scriptum. In suo etiam dimisit Sancto Iacobo ipsum suum alodium quem vocant campum de Ademar quod fuit de Ademaro Sancii, ut filii sui quibus hec dimittebat Guilelmus scilicet, et Miro et Geraldus cum Bernardo donent per unumquemque annum unam quarteram olei Sancto Iacobo pro lumine, et ipsum suum mansum de Taniano quem tenet Trasvarius dimisit Sancto Iacobo predicto ut filię sue Adaleidis, et Ermessindis et Elliardis hoc habeant et teneant in servitio Sancti Iacobi iam dicti et donent semper ipsum quartum ad prefatam ecclesiam, et post illarum omnium obitum filiis vel filiabus suis hoc dimittant similiter qui legitime fuerint procreati, quod si filios aut filias legitimos non habuerint ad illarum propinquos hoc revertatur. Adhuc etiam dimisit ad opera ipsius ecclesie Sancti Iacobi unum mulum quem debebat ei Bernardus Berengarii de Sancta Eugenia senior suus simul cum ipsa tercia parte panis et vini quem Deus dabit ex novo veniente, alias autem duas partes dimisit uxori sue cum filiis suis. Alia vero alodia que habebat vel habere debebat in omnibus locis dimisit uxori sue predicte in vita sua et post eius obitum filiis vel filiabus suis qui ex ille et illa sunt generati. Hoc autem totum alodium supradictum simul cum ipso quod dimisit Sancto Iacobo uxori sue iam dicte dimisit in vita sua ut faciat inde quod superius scriptum est Sancto Iacobo sine blandimento ullius hominis vel femine. Et precepit atque per omnia constituit ut hi qui fecerint sacraria iuxta ipsam ecclesiam Sancti Iacobi nullum donent censum nec aliquid inde requiratur in perpetuum. Et ad iam dictam uxorem suam dimisit omnem suum mobile quod habebat in cunctis locis exceptis terciam partem ex omnibus suis vasculis quam dimisit Sancto Iacobo prescripto ut post suum obitum hoc totum remaneat ad filios vel filias suas qui ex illis utrisque sunt generati. Et ipsam terciam partem quam habebat in uno cavallo precepit ut vendatur et*

*uxor sua solvat inde omnes suos debitos et ipsum alsbergum cum spata et scuto dimisit Raimundo filio suo. Precepit enim ut si quis filiorum vel filiarum suarum aliquid ex istis omnibus rebus que superius Sancto Iacobo vel uxori sue dimisit, infregerit vel tulerit aut disruperit, nullo modo facere posit sed suam hereditatem amittat et ad uxorem suam revertatur, et ad fratres eius, et post obitum uxoris sue similiter fiat. Postquam autem hec omnia a prefato conditore ordinata sunt que superius scripta est cepit ipsum iter et in ipso itinere antequam ad nos reverteretur defunctus est. Nos autem prefati testes ordinationem voluntatis eius promulgamus et tam nostra manu et iudicis manu et sacerdotis et testium corroboramus et corroborari fecimus.*

*Lata sacramentalis conditio kalendis augusti, anno XXXII regni Philippi regis.*

*Sig+num Bonifilii Atonis. Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Adalendis. Sig+num Giscafredi Ranlei. Nos huius rei testes sumus et nulla fraus in hac conditione impressam scimus. Sig+num Raimundi Sal de Ausona. Sig+num Arnalli Ferreoli. Ego Ricardus sacrista et lator iuri ohc corroboro sss.\* Benedictus sacerdos sss.\**

*Guilelmus diaconus, qui hoc scripsit et sub ss. in prefato die vel anno.*

+252\*

1091.

Berenguer, bisbe de Vic, acut a consagrar l'església de Sant Miquel de Sorerols, al comtat d'Osona, i li dóna els delmes, primícies i oblaciōs i les trenta passes per al cementiri. Diferents personatges li fan donacions. Consta en una confirmació dels béns de la parròquia de Sorerols feta el 23 de febrer del 1138.

*Anno incarnationi Dominice XCI post M, era MCXXVIII, indicione XIII...*

[A]. Original perdut. — B. Còpia interpolada de 9 de febrer del 1420, autoritzada per Felip Bertrana, rector de Santa Maria de Corcò, i per altres clergues: A.E.V., arxiu parroquial de Tavertet, Capbreu de Sorerols, ff. 17-28.

a. PLADEVALL, A.: *Sant Bartomeu Sesgorgues, Sant Miquel de Sorerols i Sant Vicenç Sarriera*, a «Ausa» VII (1972-74), pp. 330-352 (parcialment), ex B.

1093 juliol 6.

Berenguer, arquebisbe de Tarragona, acut a Terraçola, a precs dels clergues i dels habitants del lloc, i hi dedica l'església de Sant Feliu i Sant Joan, a la qual concedeix trenta passes a l'entorn per al cementiri, confirma les primícies i les oblaciōs i sotmet a la seu d'Osuna, a més de delimitar el seu terme parroquial.

[A.] Original perdut. — [B.] Còpia del 5 de juliol del 1204, feta per Pere sacerdot, perduda. — C. Còpia del s. XVII: arxiu parroquial de Terraçola, vol. I, lligall 1.

*Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo tertio, indicione quarta, trigessimo octavo anno Philippi regis, secunda nonis iulii pa[...] venit dominus Berengarius gratia Dei Terraconensis archiepiscopo rogatu clericorum atque militum bonorumque omnium Deum timent um in locum quem vocant Terraciola et dedicavit ibi ecclesiam honorifice constructam in honore Sancti Felicis Sanctique Ioannis, et dedit ei cimiterium per circuitum triginta passuum, et confirmavit ei primitias et oblaciones universas sicut actenus habuit, eo videlicet pactum ut ipsa ecclesia semper ecclesia sit in subjugatione et hobedientia sedis Ausonie. Et constituit terminos eiusdem parroquie: ab horientali parte in ipsa Guardia, a meridiana parte in Magadino, ab occidente in villa Nova, a circea namque parte in Parietibus Altis, et terminatur in collo Ulzinellas et terminatur alio loco in Segales in domo Raimundi Araleg qui fuit condam. Deinde jussit prelibatus archiepiscopus ut quidquid ecclesia Sancti Felicis in presenti habet vel in futurum habitura est, ita secure et potestaliter possideat, ut nullus christianorum ausus aliquid inde tollere vel minuere aut aliquem iniurias ibi facere. Quod si quis non timens [Deum] ausus perpetrare consortes contradictionis Iude, illi autem qui de suis rebus iam dictam ecclesiam ditaverint, et ibi Deo servierint gratiam et benedictionem a Deo consequentur eternam. Igitur ego prelibatus antistes cum assensu [canonicorum] meorum prelibata omnia et universa que habet, et in perpetuum habitura est iuris predicte ecclesie consigno atque confirmo habendas, et sinodia tributa per unumquemque annum prelibata sedis persolvat hec ecclesia.*

*Actum est hoc II nonis iulii, sub predicto anno Philippi regis.  
Berengarius gratia Dei Terraconensis archiepiscopus.*

*Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra +.*

254

1095 novembre 4.

Ricard, sacristà de la seu d'Osona, i el seu germà, Berenguer Amalric, es presentaren a Vic davant de Berenguer, arquebisbe de Tarragona, i li pregaren que anés a consagrar l'església de Sant Tomàs de Riudeperes, edificada per ells al lloc dit Puigoriol. Ara, amb el consentiment dels canonges de Sant Pere [de Vic] i de Joan, prior de Sant Tomàs, acut a dedicar-la i diposita relíquies als altars de Sant Tomàs, Santa Maria i Sant Pau. Concedeix als canonges augustinians el dret de batejar-hi i dota l'església amb les acostumades trenta passes per al cementiri.

*Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi MXCV, era MCXXXIII, indictione...Facta dotis hujus inscriptio II nonas novembris anno XXXVI regni Philipi regis.*